Doktryna Jana od św. Tomasza — Maritaina o cnotach moralnych nabytych bez łaski poświęcającej powstała z błędnej egzegezy tekstów św. Tomasza: *Sum. theol.*, I—II, qu. 65, a. 1 i 2; II—II, qu. 23, a. 7.

W art. 2-gim, qu. 65, I—II, wyodrębnia św. Tomasz cnoty doskonałe i cnoty niedoskonałe. Do pierwszych zalicza cnoty wlane, do drugich cnoty nabyte. Rację rozróżnienia wydobywa z ich relacji do nadprzyrodzonego celu ostatecznego człowieka: „...solae virtutes infusae sunt perfectae, et solae dicendae virtutes: quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter. Aliae vero virtutes, scilicet acquisitae, sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter: ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter“. Cnotom moralnym nabytym przyznaje św. Tomasz możliwość istnienia bez miłości nadprzyrodzonej, natomiast istnienie cnót włanych uzależnia od stanu łaski poświęcającej: „...virtutes morales prout sunt operativae boni in ordine ad finem qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri. Et sic acquisitae sine caritate esse possunt: sicut sunt in multis gentilibus. Secundum autem quod sunt operativae boni in ordine ad ultimum finem supernaturalem, sic perfecte et vere habent rationem virtutis; et non possunt humanis actibus acquiri, sed a Deo infunduntur. Et huiusmodi virtutes morales sine caritate esse non possunt. Dictum est enim [art. 1, q. 58, art. 4, 5] quod aliae virtutes morales non possunt esse sine prudentia; prudentia autem non potest esse sine virtutibus moralibus, in quantum virtutes morales faciunt bene se habere ad quosdam fines, ex quibus procedit ratio prudentiae. Ad rectam autem rationem prudentiae multo magis requiritur quod homo bene se habeat circa ultimum finem, quod fit per caritatem, quam circa

alios fines, quod fit per virtutes morales... Unde manifestum fit quod nec prudentia infusa potest esse sine caritate; nec aliae virtutes morales consequenter, quae sine prudentia esse non possunt“.

Maritain sądzi, że bliższego wyjaśnienia terminu „cnoty doskonałe i niedoskonałe“ należy szukać w artykule poprzednim, gdzie czytamy: „Imperfecta quidem moralis virtus, ut temperantia vel fortitudo, nihil est aliud quam aliqua inclinatio in nobis existens ad opus aliquod de genere bonorum faciendum.... Perfecta autem virtus moralis est habitus inclinans ad bonum opus bene agendum“. Interpretacja Maritainowa jest niedopuszczalną. W art. 2 św. Tomasz nie sięga do rozróżnienia 1 art., lecz wprowadza nowy podział cnót w zależności od ich stosunku do nadprzyrodzonego celu ostatecznego człowieka. Jest to nowy podział, gdyż w art. 1 rozróżnił św. Tomasz cnoty doskonałe i niedoskonałe ze względu na to, czy urzeczywistniają w sobie pełnię doskonałości *habitus (perfecta ratio virtutis)*, czy nie⁸⁴). Wystarczy wczytać się w oba artykuły, by to rozpoznać. Ponadto, znawca dzieł św. Tomasza nie uwierzy, by on pod terminem „cnota nabyta“ (*virtus acquisita*) mógł rozumieć prostą dyspozycję, skłonność. W tym przekonaniu utrzymuje jeszcze ta okoliczność, że św. Tomasz w 2-gim art., mówiąc o cnotach nabytych, odsyła czytelnika do artykułu drugiego kw. 63, który nie pozostawia żadnego cienia wątpliwości: „...ex malis actibus causatur habitus vitiorum. Ergo multo magis ex bonis actibus possunt causari habitus virtutum. Respondeo dicendum quod de generatione habituum ex actibus, supra [qu. 51, art. 2, 3] in generali dictum est. Nunc autem specialiter quantum ad virtutem, considerandum est quod, sicut supra [qu. 55, art. 3, 4] dictum est, virtus hominis perficit ipsum ad bonum ...oportet quod bonum hominis secundum aliquam regulam consideretur. Quae quidem est duplex...: scilicet ratio humana et lex divina... Virtus igitur hominis ordinata ad bonum quod modificatur secundum regulam rationis humanae, potest ex actibus humanis causari: inquantum huiusmodi actus procedunt a ratione, sub cuius potestate et regula tale bonum consistit“.

Następstwem interpretacji art. 2, qu. 65 (I--II) przez art. 1 było jeszcze jedno twierdzenie Maritaina, że według św. Tomasza cnoty nabyte nie mogą bez łaski wytworzyć jednolitego i mocnego organizmu moralnego. Tymczasem św. Tomasz brak tego

⁸⁴) Zob. oprócz corp. art. — ad primum.

przymiotu wiąże jedynie z przyrodzonymi lub nabytymi skłonnościami do cnót: „...accipiendo virtutes morales [ut aliquam inclinationem in nobis existentem ad opus aliquod de genere bonorum faciendum], non sunt connexae: videmus enim aliquem ex naturali complexione, vel ex aliqua consuetudine, promptum esse ad opera liberalitatis, qui tamen non est promptus ad opera castitatis. — ...accipiendo virtutes morales [ut habitum inclinantem ad bonum opus bene agendum], dicendum est eas connexas esse...”

Jak błędną jest Maritainowa interpretacja art. 2, qu. 65, w łączności z art. 1, tak samo błędną jest jego interpretacja a. 7, qu. 23, II—II, w łączności z tym samym pierwszym artykułem⁸⁵⁾.

Na niezgodność doktryny Jana od św. Tomasza o cnotach nabytych z doktryną św. Tomasza zwrócili już Maritainowi uwagę O. Deman⁸⁶⁾ i O. Ramirez⁸⁷⁾.

⁸⁵⁾ „...virtus vera simpliciter est illa quae ordinat ad principale bonum hominis: sicut etiam Philosophus in VII Physic. dicit quod „virtus est dispositio perfecti ad optimum“. Et sic nulla vera virtus potest esse sine charitate. Sed si accipiatur virtus secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, sic potest aliqua virtus dici sine charitate, in quantum ordinatur ad aliquod particulare bonum. Sed si illud particulare bonum non sit verum bonum, sed apparens, virtus etiam quae est in ordine ad hoc bonum, non erit vera virtus, sed falsa similitudo virtutis... Si vero illud bonum particulare sit verum bonum, ut puta conservatio civitatis vel aliquid huiusmodi, erit quidem vera virtus sed imperfecta, nisi referatur ad finale et perfectum bonum. Et secundum hoc, simpliciter vera virtus sine charitate esse non potest“. II—II, qu. XXIII, a. 7.

⁸⁶⁾ „Nous avons cru lire en saint Thomas un enseignement fort différent. Il reconnaît que seules sont parfaites les vertus infuses; mais il a aussi bien soin de distinguer des simples dispositions les vertus acquises qui, sans la charité, obtiennent le rang de vraies vertus, connexes dans la prudence“. Art. cyt., str. 271.

⁸⁷⁾ Pierwszy cyt. art. w *Divus Thomas*, str. 96. Na Maritainowe wyszczególnienie Jana od św. Tomasza za rozwiązanie problemu o cnotach nabytych (*Science et Sagesse*, str. 252) Ramirez odpisał: „Quidquid sit de universali eruditione thomistica D. Maritain, modeste et inerudite notare velim argumenta Joannis a Sancto Thoma limpidius quam apud ipsum et sine tanta verborum „fortitudine“, inveniri apud Báñez, qui certe thomista „authenticus“ est [*Scholastica Commentaria*, in II—II, q. 23, a. 7, ed. Salmanticae 1884, col. 842—847], ubi ait expresse se agere „directe contra Caietanum“ (col. 845); uberius et adhuc multo limpidius et „suavius“, apud Lemos, qui etiam est „authenticus“ thomista [*Panoplia Gratiae*, lib. III, tract. II, cap. XI—XVII. Leodii 1676, t. III, p. 40 bis — 61 bis]“. Art. cyt. wyżej, str. 96.